

Città di Ugento Prov. di Lecce

PROPOSTA PROGETTUALE "TUTTI AL MARE"

STAGIONE BALNEARE 2025

AVVISO PUBBLICO

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di G.C. n. 137 del 30/05/2025 il Comune di Ugento ha approvato il Protocollo d'Intesa con l'Associazione "Federazione Imprese Demaniali" aderente a Confimprese Demaniali Italia, con sede legale in Lecce alla via Templari 10, per la realizzazione di un progetto sociale denominato "Tutti al Mare" che ha come obiettivo l'accesso gratuito alle spiagge per soggetti vulnerabili, con particolare riferimento a persone diversamente abili e anziani, per la stagione balneare 2025;
- il progetto prevede la destinazione a titolo gratuito di n. 5 ombrelloni (per due persone) con due lettini (oppure un lettino ed una sedia sdraio o regista), per un massimo di 10 persone a stabilimento, dal lunedì al venerdì e da giugno a luglio, in favore di categorie vulnerabili anziani, per un massimo di 10 persone a stabilimento e per 5 giorni consecutivi totali
- I lidi che hanno aderito al progetto "Tutti al mare" sono:
 - Lido Astor
 - Lido Il Molo
 - Lido Mania
 - Lido Poseidone
 - Lido Isola Beach
 - Lido Fontanelle
 - Lido Costa del Salento
 - Lido Camping Ugento
 - Lido Nereide
 - Lido Valtur
 - Lido Baia d'Oro
 - Lido Vivosa
 - Lido Onda Marina
 - Lido Mamirè
 - Lido Playa del Sol
 - Lido Miramare

- Lido Oasi degli Angeli
- Lido Isola di Pazze

In esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. n. 428 del 05/06/2025 si emana il seguente avviso pubblico.

Art. 1 Oggetto

Oggetto dell'Avviso e la realizzazione del progetto "Tutti al Mare", promosso dal Comune di Ugento e dall'Associazione "Federazione Imprese Demaniali" aderente a Confimprese Demaniali Italia, finalizzato a destinare a titolo gratuito n. 5 ombrelloni (per n. 2 persone) con due lettini (oppure un lettino ed una sedia sdraio o regista), per un massimo di 10 persone a stabilimento, dal lunedì al venerdì e da giugno a luglio, in favore di categorie vulnerabili, individuate secondo i criteri declinati nel successivo art. 3.

Art. 2 Requisiti per accedere al servizio

Il progetto sociale è riservato ai cittadini aventi i seguenti requisiti:

- ➤ Persone con disabilità accertata residenti nel Comune di Ugento e in possesso del verbale di invalidità riconosciuta ai sensi della Legge 104/1992, riconducibile alle tipologie di cui all'art. 3, comma 2 e/o comma 3;
- ➤ Anziani con età uguale o maggiore ad anni 75 (alla data di presentazione della domanda) residenti nel Comune di Ugento e che abbiano un'attestazione ISEE con valore pari o inferiore ad € 10.000,00, in corso di validità

Art. 3 Termini e modalità di presentazione della domanda di accesso al servizio

Gli interessati dovranno presentare istanza utilizzando il Modello di domanda preposto, debitamente compilato e sottoscritto, corredato della seguente documentazione:

In caso di persone diversamente abili:

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità della persona con disabilità e del suo accompagnatore
- verbale di invalidità riconosciuta ai sensi della Legge 104/1992, riconducibile alle tipologie di cui all'art. 3, comma 2 e/o comma 3

In caso di persone anziane:

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità della persona anziana e del suo accompagnatore
- attestazione ISEE in corso di validità con valore pari o inferiore ad € 10.000,00,

Il modulo di domanda potrà essere reperito sul sito istituzionale del Comune di Ugento all'indirizzo https://www.comune.ugento.le.it/ o presso l'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Ugento.

L'istanza dovrà essere presentata all'indirizzo pec protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it o consegnata all'Ufficio Protocollo del Comune di Ugento, negli orari di apertura al pubblico, entro e non oltre il 25/07/2025.

I cittadini che necessitano di un supporto nella compilazione e presentazione dell'istanza potranno rivolgersi all'Ufficio Servizi Sociali del Comune di Ugento, ubicato in via Mons. Luigi Zola 35, nei seguenti giorni di apertura al pubblico:

- martedì dalle ore 16,00 alle ore 18,00;
- mercoledì e venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00.

Art. 4 Procedura di valutazione delle istanze

Le istanze pervenute saranno oggetto di valutazione istruttoria da parte dell'Ufficio Servizi Sociali che appurerà la presenza dei requisiti richiesti.

Le istanze non compilate correttamente in ogni sua parte e/o mancanti dei documenti obbligatori richiesti saranno escluse dalla valutazione.

Si precisa che, qualora pervengano più richieste per un determinato periodo per il medesimo stabilimento balneare, si terrà conto del secondo periodo indicato nel "Modello di domanda" e si rispetterà l'ordine strettamente cronologico di arrivo al Protocollo.

In seguito all'espletamento dell'istruttoria da parte dell'Ufficio Servizi Sociali, le istanze in possesso dei requisiti saranno trasmesse ai rispettivi stabilimenti balneari per la gestione diretta degli appuntamenti.

Si rende noto che la richiesta di eventuali attrezzature da aggiungere a quelle messe a disposizione dal gestore dello stabilimento balneare per il presente progetto, potranno essere fornite a discrezione dello stesso gestore applicando il costo di listino previsto, a totale carico del richiedente.

Qualora il beneficiario non potesse più usufruire del beneficio, dovrà disdire l'appuntamento 24 ore prima per poter modificare la prenotazione (ove possibile) o almeno 2 ore prima solo in caso di impedimento per gravi motivi, pena la decadenza dal beneficio stesso.

Il progetto non prevede oneri a carico dell'Ente.

Art. 5 – Accertamenti e controlli

I dati dichiarati saranno oggetto di controllo da parte degli Organi competenti. Nei casi accertati di falsa dichiarazione, si decadrà dal beneficio e verrà effettuata apposita segnalazione ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000.

Art. 6 - Responsabile del procedimento ed informazioni

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Eva Lionetto, Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali del Comune di Ugento. Ulteriori eventuali informazioni potranno essere richieste presso l'Ufficio Servizi Sociali negli orari di apertura al pubblico

Art. 7 Pubblicità

Il presente avviso sarà pubblicato, unitamente al modello di domanda sul sito internet istituzionale del Comune di Ugento https://www.comune.ugento.le.it/

Art. 8 Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N° 679/2016

Il Comune di Ugento, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento-processo o allo svolgimento del servizio-attività richiesta e, successivamente alla sua conclusione, i dati saranno conservati in conformità alle norme in vigore.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD).

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo (Garante Privacy) secondo le procedure previste.

La Responsabile dell'Area AA.GG.

f.to Dott.ssa Eva Lionetto